

令和3年社会生活基本調査(調査票A) 匿名データの審査表(案)

資料1-2

赤字・・・ 前回調査からの変更点
 青・・・ 新規の項目
 灰・・・ 廃止の項目
 黄・・・ 匿名化処理の項目

統計調査名	社会生活基本調査(調査票A)		令和3年(追加)	変更理由・備考	検証結果
匿名化処理の内容	匿名化処理基準(ベース年次:平成28年)		令和3年(追加)	変更理由・備考	検証結果
リサンプリング	世帯単位に80%		同左		○
しきい値	0.5%		別途定める		○
データの並び替え	世帯単位にランダムに並び替え		同左		○
世帯・個人識別情報の匿名化	・世帯人員が8人以上いる世帯を削除 ・同一年齢の15歳未満の世帯人員が3人以上いる世帯を削除 ・子どもの数の多い世帯において、地域区分ごとに発生頻度の少ない世帯を削除 ・母子世帯、父子世帯において、地域区分ごとに発生頻度の少ない世帯を削除		・世帯人員が8人以上いる世帯を削除 ・同一年齢の15歳未満の世帯人員が3人以上いる世帯を削除 ・子どもの数の多い世帯において、地域区分ごとに発生頻度の少ない世帯を削除 ・母子世帯、父子世帯において、地域区分ごとに発生頻度の少ない世帯を削除		○
攪乱処理	なし		同左		○
集計用乗率	提供		同左		○
地域情報	3大都市圏か否か		同左		○
提供項目等	匿名化処理基準(ベース年次:平成28年)		令和3年(追加)	変更理由・備考	検証結果
	○:原則そのまま提供 ▲:匿名化を講じて提供 ×:提供しない -:調査なし				
都道府県・市区町村番号	×		×		○
調査区符号	×		×		○
世帯番号	×		×	・新たにランダムに付与	○
世帯員番号	○		○		○
3大都市圏か否か	○	・市区町村ごとに3大都市圏か否かを判別して2区分で提供	○ 同左		○
集計用乗率	○		○		○
1 氏名(記入の有無)	×		×		○
男女の別	○		○		○
2 世帯主との続き柄	○		○		○
出生の年月	×		×	・年齢に換算して提供	○
3 (年齢)	▲	・10~89歳を5歳階級でリコーディング ・90歳以上をトップコーディング	▲ 同左		○
4 配偶者の有無	○		○		○
5 教育	○		▲	・「卒業 小学・中学」及び「在学中」をリコーディング ・関連する項目とのクロスにおいて、出現頻度が低い	○
6 ふだんの健康状態	○		○		○
7 慢性的な病気や長期的な健康問題	-		○	・新規の調査項目	○
8 日常生活への支障の程度	-		▲	・「日常生活に非常に支障がある」及び「日常生活にある程度支障がある」については、継続している期間(「支障は6か月以上継続している」及び「支障は6か月以上継続していない」)は提供しない ・新規の調査項目 ・関連する項目とのクロスにおいて、出現頻度が低い	○
9 ふだん介護を受けていますか	○		▲	・介護を受けている世帯人員が3人以上の世帯を削除 ・調査事項の変更 世帯主が世帯について記入する方式から、各世帯員が記入する方式に変更 ・設定したしきい値により、発生頻度の少ない世帯を削除	○
10 ふだん家族の介護をしていますか	○		○		○
11 ふだん仕事をしていますか	○		○		○
12 仕事をしたいと思っていますか	○		○		○
1週間(何時間ぐらい働きたいと思っていますか)	○		-	・調査事項の変更(「希望する1週間の就業時間」に統合)	-
13 勤めか自営かの別	○		○		○
14 勤務形態	○		○		○
15 年次有給休暇の取得日数	○		○		○
16 本人の仕事の内容	○		○	・本体集計に合わせた区分で提供	○

提供項目等		匿名化処理基準 (ベース年次:平成28年)		令和3年 (追加)		変更理由・備考	検証 結果		
		○:原則そのまま提供 ▲:匿名化を講じて提供 ×:提供しない -:調査なし							
17 勤め先・業主などの企業全体の従業者数		○		○			○		
18 仕事からの1年間の収入または収益(税込み)		○		○			○		
19 ふだんの1週間の就業時間		○		○			○		
20 希望する1週間の就業時間		○		○			○		
生活行動編	21 学習・自己啓発・訓練について	どのような学習・自己啓発・訓練をしましたか(種類)	○		○			○	
		(1) この1年間に何日ぐらいしましたか(頻度)	○		○			○	
		(2) どのような目的でしたか	○		○			○	
	22 ボランティア活動について	どのようなボランティア活動をしましたか(種類)	○		○			○	
		(1) この1年間に何日ぐらいしましたか(頻度)	○		○			○	
		(2) 1日当たり何分ぐらいしましたか(平均時間)	○		○			○	
	23 にスポーツについて	どのようなスポーツをしましたか(種類)	○		○		・選択肢の変更 「ゲートボール」の削除、「グラウンドゴルフ」及び「ヨガ」の追加	○	
		この1年間に何日ぐらいしましたか(頻度)	○		○			○	
		親の行動の有無	○		○			○	
	23 趣味・娯楽について	どのようなことをしましたか(種類)	○		○		・選択肢の変更 「音楽会などによるクラシック音楽鑑賞」を「コンサートなどによるクラシック音楽鑑賞」、「音楽会などによるポピュラー音楽・歌謡曲鑑賞」を「コンサートなどによるポピュラー音楽・歌謡曲鑑賞」に変更、「趣味としての読書」を「趣味としての読書(マンガを除く)」と「マンガを読む」に分割	○	
		この1年間に何日ぐらいしましたか(頻度)	○		○			○	
		親の行動の有無	○		○			○	
	24 旅行・行楽について	どのような旅行・行楽をしましたか(種類)	○		○			○	
		(1) この1年間に何回ぐらいしましたか(頻度)	○		○			○	
	スマートフォン・パソコンなどの使用について	(1) 何をjするたために、どの時間帯に使用しましたか	日にち	○		-			-
			1日目か2日目か	○		-			-
			曜日	○		-			-
			時間帯区分	○		-			-
			ネットショッピング	○		-			-
			趣味・娯楽	○		-			-
			家族と	○		-			-
友人・知人と			○		-			-	
家族・友人・知人以外の人と			○		-			-	
その他の使用			○		-			-	
(2) 合計でどのくらい使用しましたか	○		-				-		

提供項目等		匿名化処理基準 (ベース年次:平成28年)		令和3年 (追加)		変更理由・備考	検証 結果		
		○:原則そのまま提供 ▲:匿名化を講じて提供 ×:提供しない -:調査なし							
生活時間編	25 生活時間について	日にち	○		○			○	
		1日目か2日目か	○		○				○
		曜日	○		○				○
		次のいずれかに当てはまりますか	○		○		・選択肢の変更 「在宅勤務」を「テレワーク(在宅勤務)」と「テレワーク(それ以外)」に分割、「その他」を「いずれにも当てはまらない」に変更		○
		この日の天気はどうでしたか	○		-		・廃止の調査項目		-
		行動の種類	○		○				○
		行動時間(一緒にいた人別)	○		○				○
		時間帯区分	○		○				○
		行動の種類	○		○				○
		スマートフォン・パソコンなどの使用	-		○		・調査事項の変更(「スマートフォン・パソコンなどの使用について」を統合)		○
一緒にいた人	○		○				○		
(世帯主の調査票のみ記入)	26	住居の種類	○		-		・廃止の調査項目	-	
		自家用車の有無	○		-		・廃止の調査項目	-	
	世帯の年間収入(税込み)	○		○				○	
	ふだん世帯員以外の人から介護の手助けを受けていますか	○		-		・調査事項の変更(「9 ふだん介護を受けていますか」に統合) 「ふだん介護を受けていますか」に変更し、世帯主が世帯について記入する方式から、各世帯員が記入する方式に変更		-	
	27	の不在者	○		○			○	
		単身赴任者または出稼ぎ者の有無	○		○			○	
	10歳未満の世帯員	入院している者の有無	○		○			○	
		28 世帯主との続き柄	○		○			○	
	10歳未満の世帯員	29 年齢	○		○			○	
		30 在学・在園の状況	○		○			○	
入欄調査員	31 世帯員以外の人から育児の手助けを受けていますか(育児支援の利用の状況)	○		○			○		
	10歳以上の世帯員数	▲	・世帯員数が8人以上の世帯を削除	▲	同左		○		
	10歳未満の世帯員数	▲		▲			○		
	一人の世帯	○		○			○		
	ライフステージ	○		○			○		
	世帯の家族類型	○		○			○		
	共働きか否か	○		○			○		
	夫と妻の週間就業時間	○		○			○		
	子供の有無・6歳未満の子供の有無・人数・在園状況	○		○			○		
	末子の年齢	▲	・末子の年齢:0~17歳を0~9歳は各歳、10~11歳、12~14歳、15~17歳でリコーディング、18歳以上をトップコーディング	▲	同左		○		
	末子の教育	○		○			○		

令和3年社会生活基本調査(調査票B) 匿名データの審査表(案)

赤字 …… 前回調査からの変更点
 …… 新規の項目
 …… 廃止の項目
 …… 匿名化処理の項目

統計調査名	社会生活基本調査(調査票B)		令和3年(追加)	変更理由・備考	検証結果
匿名化処理の内容	匿名化処理基準(ベース年次:平成28年)		令和3年(追加)	変更理由・備考	検証結果
リサンプリング	世帯単位に80%		同左		○
しきい値	0.5%		別途定める		○
データの並び替え	世帯単位にランダムに並び替え		同左		○
世帯・個人識別情報の匿名化	・世帯人員が8人以上いる世帯を削除 ・同一年齢の15歳未満の世帯人員が3人以上いる世帯を削除 ・子どもの数の多い世帯において、地域区分ごとに発生頻度の少ない世帯を削除 ・母子世帯、父子世帯において、地域区分ごとに発生頻度の少ない世帯を削除		・世帯人員が8人以上いる世帯を削除 ・同一年齢の15歳未満の世帯人員が3人以上いる世帯を削除 ・子どもの数の多い世帯において、地域区分ごとに発生頻度の少ない世帯を削除 ・母子世帯、父子世帯において、地域区分ごとに発生頻度の少ない世帯を削除		○
攪乱処理	なし		同左		○
集計用乗率	提供		同左		○
地域情報	3大都市圏か否か		同左		○
提供項目等	匿名化処理基準(ベース年次:平成28年)		令和3年(追加)	変更理由・備考	検証結果
	○:原則そのまま提供 ▲:匿名化を講じて提供 ×:提供しない -:調査なし				
都道府県・市区町村番号	×		×		○
調査区符号	×		×		○
世帯番号	×		×	・新たにランダムに付与	○
世帯員番号	○		○		○
3大都市圏か否か	○	・市区町村ごとに3大都市圏か否かを判別して2区分で提供	○ 同左		○
集計用乗率	○		○		○
1 氏名(記入の有無)	×		×		○
男女の別	○		○		○
2 世帯主との続き柄	○		○		○
出生の年月	×		×	・年齢に換算して提供	○
3 (年齢)	▲	・10~89歳を5歳階級でリコーディング ・90歳以上をトップコーディング	▲ 同左		○
4 配偶者の有無	○		○		○
5 教育	○		▲	・「卒業 小学・中学」及び「在学中」をリコーディング ・関連する項目とのクロスにおいて、出現頻度が低い	○
6 ふだんの健康状態	○		○		○
7 慢性的な病気や長期的な健康問題	-		○	・新規の調査項目	○
8 日常生活への支障の程度	-		▲	・「日常生活に非常に支障がある」及び「日常生活にある程度支障がある」については、継続している期間(「支障は6か月以上継続している」及び「支障は6か月以上継続していない」)は提供しない ・新規の調査項目 ・関連する項目とのクロスにおいて、出現頻度が低い	○
9 ふだん介護を受けていますか	○		▲	・介護を受けている世帯人員が3人以上の世帯を削除 ・調査事項の変更 世帯主が世帯について記入する方式から、各世帯員が記入する方式に変更 ・設定したしきい値により、発生頻度の少ない世帯を削除	○
10 ふだん家族の介護をしていますか	○		○		○
11 ふだん仕事をしていますか	○		○		○
12 勤めか自営かの別	○		○		○
13 勤務形態	○		○		○
14 年次有給休暇の取得日数	○		○		○
15 本人の仕事の内容	○		○	・本体集計に合わせた区分で提供	○
16 仕事からの1年間の収入または収益(税込み)	○		○		○
17 ふだんの1週間の就業時間	○		○		○
18 希望する1週間の就業時間	○		○		○

提供項目等		匿名化処理基準 (ベース年次:平成28年)		令和3年 (追加)		変更理由・備考	検証 結果			
		○:原則そのまま提供 ▲:匿名化を講じて提供 ×:提供しない -:調査なし								
19 生活時間について	行動の種類	日にち	○		○			○		
		1日目か2日目か	○		○			○		
		曜日	○		○			○		
		この日の行動の種類	○		○			○		
		次のいずれかに当てはまりますか	○		○		・選択肢の変更 「在宅勤務」を「テレワーク(在宅勤務)」と「テレワーク(それ以外)」に分割、「その他」を「いずれにも当てはまらない」に変更	○		
		この日の天気はどうでしたか	○		-		・廃止の調査項目	-		
	行動の種類	主行動 (行動時間)	行動符号	○		○			○	
			スマートフォンの使用	○		○		・選択肢の変更 「スマートフォン・パソコンなどの使用」を「スマートフォンの使用」と「パソコンなどの使用」に分割	○	
			パソコンなどの使用	○		○		・選択肢の変更 「スマートフォン・パソコンなどの使用」を「スマートフォンの使用」と「パソコンなどの使用」に分割	○	
			場所 一緒にいた人	○ ○		○ ○			○ ○	
		主行動+同時行動 (行動+同時行動)	スマートフォンの使用	○		○		・選択肢の変更 「スマートフォン・パソコンなどの使用」を「スマートフォンの使用」と「パソコンなどの使用」に分割	○	
			パソコンなどの使用	○		○		・選択肢の変更 「スマートフォン・パソコンなどの使用」を「スマートフォンの使用」と「パソコンなどの使用」に分割	○	
			場所	○		○			○	
			一緒にいた人	○		○			○	
		行動符号 (EU区分+A区分)	○		○			○		
		行動の有無	○		○			○		
		行動時間	○		○			○		
		主行動と同時行動の組み合わせ	組み合わせの符号 (15歳以上で平日の者)	行動の有無	○		○			○
				行動時間	○		○			○
組み合わせの符号 (在学者で平日の者)	○				○			○		
行動の有無	○			○			○			
行動時間	○			○			○			
時間帯	時間帯区分		場所	○		○			○	
		一緒にいた人	○		○			○		
		行動符号	○		○			○		
	主行動	スマートフォンの使用	○		○		・選択肢の変更 「スマートフォン・パソコンなどの使用」を「スマートフォンの使用」と「パソコンなどの使用」に分割	○		
		パソコンなどの使用	○		○		・選択肢の変更 「スマートフォン・パソコンなどの使用」を「スマートフォンの使用」と「パソコンなどの使用」に分割	○		
	同時行動	同時行動の有無	○		○			○		
		行動符号	○		○			○		
		スマートフォンの使用	○		○		・選択肢の変更 「スマートフォン・パソコンなどの使用」を「スマートフォンの使用」と「パソコンなどの使用」に分割	○		
		パソコンなどの使用	○		○		・選択肢の変更 「スマートフォン・パソコンなどの使用」を「スマートフォンの使用」と「パソコンなどの使用」に分割	○		

提供項目等		匿名化処理基準 (ベース年次:平成28年)		令和3年 (追加)		変更理由・備考	検証 結果	
		○:原則そのまま提供 ▲:匿名化を講じて提供 ×:提供しない -:調査なし						
世帯主の調査票のみ記入)	住居の種類	○		-		・廃止の調査項目	-	
	自家用車の有無	○		-		・廃止の調査項目	-	
	20 世帯の年間収入(税込み)	○		○			○	
	ふだん世帯員以外の人から介護の手助けを受けていますか	○		-		・調査事項の変更(「9 ふだん介護を受けていますか」に統合) 「ふだん介護を受けていますか」に変更し、世帯主が世帯について記入する方式から、各世帯員が記入する方式に変更	-	
	21 の不在者	単身赴任者または出稼ぎ者の有無	○		○			○
		入院している者の有無	○		○			○
	10歳未満の世帯員について	22 世帯主との続柄	○		○			○
		23 年齢	○		○			○
		24 在学・在園の状況	○		○			○
		25 ふだん世帯員以外の人から育児の手助けを受けていますか(育児支援の利用の状況)	○		○			○
	(調査員記入欄)	10歳以上の世帯員数	▲	・世帯員数が8人以上の世帯を削除	▲	同左		○
		10歳未満の世帯員数	▲		▲			○
		一人の世帯	○		○			○
ライフステージ	○		○			○		
世帯の家族類型	○		○			○		
共働きか否か	○		○			○		
夫の家事時間階級	○		○			○		
妻の家事時間階級	○		○			○		
夫の育児時間階級	○		○			○		
妻の育児時間階級	○		○			○		
6歳未満の子供の有無・人数・育児支援の利用の状況	○		○			○		
小学校在学の10歳未満の子供の有無・学童保育などの利用の状況・育児支援の利用の状況	○		○			○		
末子の年齢	▲	・末子の年齢:0~17歳を0~9歳は各歳、10~11歳、12~14歳、15~17歳でコーディング、18歳以上をトップコーディング	▲	同左		○		